DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 1313
04 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1313

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jonadab Fellype Sarassa

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretária de Planejamento e Projetos: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.534, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico nº 45/2023.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e com a Lei
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em
seu artigo 43;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão
Eletrônico nº 45/2023, objeto AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PISO
MODULAR ESPORTIVO INDOOR PARA O GINÁSIO MUNICIPAL
ARNALDO FAIVRO BUSATO NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe,
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item;

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço Unitário Preço Total

MMS PINOVA
EQUIPAMEN-

TOS E IN-
STALAÇÕES
ESPORTIVAS

S.A

1

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO
DE PISO MODULAR ESPORTIVO

COMPOSTO POR: modular esportivo
composto por:

• Piso modular esportivo indoor
• Manta para absorção de impacto em

PEBD 3,00mm.
• Rampa de acabamento.

• Cantoneiras.
• Fita para demarcação de modalidade

para alta aderência.
Os materiais devem seguir as seguintes

características técnicas mínimas:
• Fita de demarcação:

Material: Filme Plástico Vinílico;
Espessura mínima: 0,20 mm;

Resistência à tração: 3,0 Kgf/cm; Alon-
gamento: >180%;

Resistência a temperatura: até +60oC;
Alta Aderência;
Referência: 3M

Piso Modular: Material: PP - Polipropile-
no Copolímero de alto impacto;

Dimensões: larg.250mm x comp.250mm
x espes.12mm;

10 trava macho + 10 travas fêmea;
Trava antifurto e/ou fixação;

Superfície antirreflexo;
O piso deverá ser 100% fabricado com
polipropileno virgem, possuir aditivo
antiUV, aditivo antiestático e possuir

garantia de 10 anos.

MMS 1.200,00 76,00 91.200,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão
Eletrônico Nº 45/2023, é de R$ 91.200,00 (Noventa e Um Mil e Duzen-
tos Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná:
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono
primeiro dia de novembro de 2023

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 323/2023
Pregão Eletrônico Nº 45/2023
Data da Assinatura: 01/11/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES
ESPORTIVAS S.A.
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PISO MODULAR ES-
PORTIVO INDOOR PARA O GINÁSIO MUNICIPAL ARNALDO
FAIVRO BUSATO NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.
Valor total: R$ 91.200,00 (Noventa e Um Mil e Duzentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Capanema, Edição 1311,
página 03 do dia 30/10/2023

Onde Lia-se:
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 319/2023
Pregão Eletrônico Nº 040/2023
Data da Assinatura: 26/10/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: DUFILTER DISTRIBUIDORA DE FILTROS E LUBRIFI-
CANTES LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS,

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1313

GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E
MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR,
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 20.654,55 (Vinte Mil, Seiscentos e Cinquenta e Quatro
Reais e Cinquenta e Cinco Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 321/2023
Pregão Eletrônico Nº 040/2023
Data da Assinatura: 6/10/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: STORE DO BRASIL EIRELI
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS,
GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E
MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR,
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 22.033,20 (Vinte e Dois Mil e Trinta e Três Reais e Vinte
Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

Leia-se:
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 319/2023
Pregão Eletrônico Nº 040/2023
Data da Assinatura: 26/10/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: DUFILTER DISTRIBUIDORA DE FILTROS E LUBRIFI-
CANTES LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS,
GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E
MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR,
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 269.252,55 (Duzentos e sessenta e nove mil, duzentos e
cinquenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 321/2023
Pregão Eletrônico Nº 040/2023
Data da Assinatura: 6/10/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: STORE DO BRASIL EIRELI
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS,
GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E
MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR,
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 16.315,20 (Dezesseis mil, trezentos e quinze reais e vinte
centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho
do Colono, 01 de novembro de 2023

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Departamento de Contratações
Públicas do Município de Capanema PR

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta

notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:
RECEITA DATA VALOR

Fundo Especial do Petróleo – CC 12.254-8
27/10/2023
30/10/2023

37.435,98
20.274,10

Compensação financeira royalties – CC 31107-3 31/11/2023 115.336,20

FNDE – FUNDEB – CC 30665-7

30/10/2023
30/10/2023
30/10/2023
30/10/2023
30/10/2023
30/10/2023
30/10/2023
30/10/2023
31/10/2023
31/10/2023
01/11/2023
01/11/2023
01/11/2023

445,15
9.716,79
3.238,93
59.442,40
2.653,00
1.773,72
25.069,99
1.555,25
26.531,34
18.534,05
10.188,53
6.496,12
44.902,78

PPAS I EXPANSÃO – CC 33729-3 27/10/2023 18.750,00
FMS ENFERMAGEM – CC 33734-X 01/11/2023 7.422,15

FPM – Fundo de Participação dos Municípios – CC 9.703-9
30/10/2023
30/10/2023

39.061,67
786.722,01

ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – CC 9.721-7 30/10/2023 206,10
LC 176/20 – ICMS Desoneração Exportações – CC 283141-4 30/10/2023 14.406,84

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2023-11-01T14:56:58-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento